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Základní vymezen í tématu (základní hypotéza):

Cílem bakalářské práce je rozebrat a popsat pojem "značky" v kontextu marketingové
komunikace podle toho, jak je vnímán různým i autory evropské a americké odborné
literatury v posledních patnácti letech. Chci podat ucelený výklad toho, jak
respektované osobnosti tohoto oboru pojímají náhled na značku a její atributy.

Budu vych ázet z myšlenky, že existuje jednoznačná shoda v pojetí názoru, jakým
způsobem koncept značky ovlivňuje přijetí produktu spotřebitelem. Budování silné
ob chodní značky vyžaduje účinnou specifikaci identity a positioningu značky . Značka

slouží jako odznak životního stylu, garance kvality, zjednodušuje identifikaci a
orientaci na trhu , asociace s ní spojené představují přidanou hodnotu výrobku.

Rád bych se pokusilo systematické srovnání stanovisek, která se v odborné
l i teratu ře objevují a jsou šířeji přijímána v praxi a na akademické půdě . Výsledky,
vycházející z tohoto srovnání, porovnám s původním předpokladem a u rčím , zda
skutečně existuje všeobecná shoda či zda v odvětv í dochází k výrazné diferenciaci.

Teze bakalářské práce :

V úvodu práce porovnám, jak literatura zařazuj e značku v rámci marketingu,
strategické ho plánování a brand buildingu .
První část práce bude deskriptivní, hodlám popsat postoje relevantních auto rů tak,
ja k je prezentuj í v odborné l i te ratu ře a vytvoři t tak bázi informací, které budu v druhé
čá sti práce analyzovat. P ředevš ím rozeberu jejich názory na úlohu značky , dále se
zaměřím na jednotlivé atributy a prvky značky .

Druhá část práce bude analyt ická, komparat ivní. Porovnám postoje jednotlivých
autorů , pokus ím se najít jednotící prvky a definovat úzus, který je v kontextu odborné
veřejnost i obecně př ijímán a rozší řen . Prozkoumám, jaké existují odlišnosti v
celkovém náh ledu na problematiku i v dílčích detailech, a to z hlediska diference
jednotli vých autorů , i z hlediska regionálního (srovnání Evropy a USA). Dále se
pokusím vyvodit konsekvence vyplývající z nalezených rozdíl ů .

Na závěr zhodnotím, nakolik panuje v této problematice shoda a jaké jsou hlavní
názorové směry a naznač ím možný vývoj ideových rozdí l ů v blízké budoucnosti.
Porovnám závěry , vzešlé z práce, s výchozími předpoklady .

Seznam základní literatury:

- Aaker, David A. : Brand building : budován í obchodní značky , Brno : Computer
Press , 2003
- Hackley, Christopher E.: Advertising and promotion : communicating brands,
London: Sage Publications, 2005
- Haigh, D.: Oceňování značky a jeho význam, Praha: Management Press, 2002
- Kapferer J. N.: The New Strategy Brand Management: Creating and sustaining
Srand Equity long-term, London : Kogan Page, 2004
- Kotler, P.: Marketing Management, Praha: Grada, 2001
- McQuail, D. : Úvod do teorie masové komunikace , Praha: Portál, 1999
- Přibová, M.: Strategické řízení značky, Praha: Ekopress , 2000
- Signitzer, B.: Using Communication Theory : An Introduction to Planned
Communication, London: Sage Publications, 2000

Jméno konzultanta: PhDr. Pavel Dolanský
(svým podpisem potvrdí, že souhlasí se spoluprací na tématu, schvaluje základní teze a ve
stanoveném termínu odevzdá posudek na práci):

Podpis konzultanta
I,

Datum 2 ~ , cr .

Podpis studenta

#

,)V~[U/)

struj7an
Obdélník

struj7an
Obdélník

Obsah

Obsah 6
Úvod 8
Teore tická část 10

I . Vymezení termínu značka 10
2. Zařazení značky v rámci marketingu 13
3. Úloha značk y v marketingové komunikaci 17
4. Značka a hodnota značky 19

4.1 Hodnota a ekvita 2 1
4.2 Znalost, povědom í 26
4.3 Identita, asociace, image 28
4.4 Vnímaná kvalita 31
4.5 Loajalita a věrnost 33
4.6 Prvky značky 34

4.6.1 Verbální prvky: 36
4.6.2 Vizuální prvky: 37

Praktická část 39
1. Analýza a komparace n ázor ů . , 39

1. I Značka 39
1.2 Zařazení značky v rámci marketingu 40
1.3 Úloha značky v marketingové komunikaci 4 1
I .4 Značka a hodnota značky 4 1
1.4.1 Hod nota a ekvita 42
1.4.2 Znalost, povědomí 43
1.4.3 Identita, asociace, image 44
1.4.4 Vníman ákvalita 45
1.4.5 Loajalita a věrnost 46
1.4.6 Prvky značky 47

2. Celkové shrnutí 47
2. 1 Úzus 48
2 .2 Diference 48

2.2 .1 Boj o nadvládu 48
2.2 .2 Boj o terminologii 49
2.2.3 Regionální srovnání 49
2.2.4 Názorové skupiny - shrnutí 50

Závěr 53
1. Dnešek a trendy 53
2. Doslov ·.· 54

English Sumrnary 55
Použitá literatura 56

1. Prameny 56
2. Internet ·.· 56

Pří~~I~;~~~~.~~:~.~~ ::: : : ::: :: :: ::: :::: :: : :: : : : ::::: :: : :: : : :: :: :: :::::: :::: ::: : ::: : : :: :::: : : :: : :: : ::: ::::::::::: :: : :: : ::: : : : ::: ::: : : : : ~~
Pří loha I '" 60
Pří loha 2 · 60
Příloha 3 61
P říloha 5 62

6

P ří l oha 6 63
Pří loha 7 64
Příl oha 8 65

7

Úvod

Značky jso u součás t í našich ž i vo t ů . Toto tvrzení není třeba nij ak dokládat, stač í se

rozhlédnout. Vídáme je kolem sebe v běžném životě , p ři nákupu výrobk ů i během

obyčejné ch ů ze po ulici. .Jejich význam a nosná sdě len í hrají roli při formování vlastních

hodnotových představo okolním světě , a to nejen o jeho komerčn í složce.

Vzhledem ke komunikačnímu tlaku a množství komerčních sdělen í , jimž jsme denně

vystaveni, ov l iv ň ují firmy naše vnímání běžné sociální reality. Ze studie Henleyho Centra

v Británii vyplývá, že pr ům ě rn ý člověk je vystaven zhruba 2904 sdě len ím o značce denně . I

U značek je tento vliv závažněj ší , neboť jejich nosná poselství se nej č astěji pohybují ve

s féře hodnot , image, postoj ů , sebeprezentace." Tím překračují praktickou funkci fyzického

výrobku a vstupují do parareligiózní sféry. ' kde skrze média ov l iv ň uj í to, jak naše

spo l ečnost vnímá dobré, špatné, moderní či opovrhované.

Z této myšlenky pramení můj osobní zájem o tuto problematiku, neboť se domnívám, že

chápat brand-building pouze v kontextu jeho obchodních a marketingových v li vů je

podceněním jeho významu. Brand building, respektive brand management je podle mého

názoru multiparadigmatickou disciplínou na pomezí množství aplikovaných vědních

oborů , od ekonom ie, sociologie či mediálních studií až po psychologii č i antropologii.

Tématem této práce, jak již bylo nastíněno , je výklad pojmu brand building. Koncepce

řízení značky je d ůl e žitou součástí strategické marketingové komunikace. Proto mě

překvapi lo , že během svých studií na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy jsem

nevnímal pří l i š pevné a zažité ukotvení pojm ů , s nimiž budování značky operuje. Tento jev

mů že být pochopitel ně zapříčiněn skutečností , že marketing je jednak mladé odvětví , které

navíc dynamicky prochází neustálými rychlými změnam i :' Přesto je taková pružnost v

chápání klí čových term ín ů ve vědecké metodologii při nejmenším neobvykl á.

I Hcnri De La Barre, Strategie Planning Direetor MARK BBDO, ln: I-Iaig, M. Království značky . Praha:
Ekoprcss, 2006, s. 320.
2 Značka je na.~ÍIII vnitin im zrcadlem (Přibov á , 2000, s. 23).
3 Mall Haig tvrdí, že značky za mnohé rovněž vděčí n áboženstvi. (. ..) mnohé značky samy o sobě chtěj! b)!t
jakyms! mini-n áboženstvím. Nás leduje množství p ř ík lad ů.jak é náboženské prvky značky přej ímaj í (například

snaha o v š udypřitom ncst , ikoničnost, č istota a další). Haig, 2006, s. 16
·1 podle: P ři bov á , 2000, s. 7

[…]


filosofie , chtějí hlavně budovat značky . Značka je způsob , jak přestat vyrábět věc i a

prodávat vize, přání, sebeidentifikaci. Tato skupina věří , že budování vztahů a irnage je

mocnější než racionální potřeba vlastnit konkrétní nástroj.

187 tedy "kvalita za méně peněz"

188 ln: Authers, 1. Apocalyptic year for tech Horsemen, Financial Times, 2006, s. 29.
189 podle Kotlera, 2000, s.47-52
190 typický příklad private labels
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Závěr

1. Dnešek a trendy

Zpracovávaná literatura pochopi te l ně vzhledem k datu vydání nern ů ž e zachycovat vývoj

posledních někol ika měsíců a let. Brand building se přesto dynamicky a dravě m ě n í. Jak se

může do budoucna měnit definice značky?

Pelsmacker tvrdí, že dříve nebylo budování značky pnontou, preferovala se rychlá a

zřetelná návratnost investic. Ale silné značky přežil y bouře, vyvolané výkyvy trhu, což

dokáza lo, že hodnota značky, ukrytá v myslích spotřebite l ll, není závislá na pohybech

kurzů měn č i akci í.!" Tím předpokládá , že dlouhodobá investice do dobrého jmé na se

vyplatí a bude vyplácet hlavně silným hr á č ům na trhu. Nové, dvanácté vydání Kotlerovy

zásadní knihy Marketing Management (které bylo v době tvorby této práce v České

republice nedostupné) má obsahovat masivní brand buildingovou část, čímž se dostává

budování značky j akási satisfakce od hlavní postavy světového managementu. Nejen podle

těchto náznaků by měla budování značky čekat světlá budoucnost, spolu s převahou

nabídky nad poptávkou, spolu s technickou konkurencí je možné, že diferenciace pomocí

značky bude jediná možnost, což by strategickou d ů le žitost brand managementu posunulo

zase o stupínek výše.

Jiným trendem je, že s rozvojem nových médií ztrácí výrobce kontrolu nad identitou

značky.192 Moc blogů , komunitních stránek form átu Web 2.0 (například YouTube nebo

MySpace) prohlubuje zpětnou vazbu, komunikace přestává být j ednosměrná a spotřebitelé

mají sami kontrolu nad tím, jaké reference se o značce v mediálním prostoru prezentují.

Tím hrozí, že se identita značek rozmělní , už nebude jednotná a charakteristická. Přitom

jednota a integrovanost byly vždy základním požadavkem v komunikaci značek. Navíc

firma čelí riziku, že v případě potíží bude čel it silné a velmi hlasité kritice na všech

191 podle: Pelsmacker, 2003, s. 59
192 podle: J-1aig, 2006, s. 320, srov. internet: http://tydcn.ncwtonil.czJdefauILasp?cache=7656
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komunikačních frontách, což by dříve nebylo možné. Značky budou muset opustit tradiční

nadlinková média a budou se muset naučit využívat netrad iční komuni kačn í kanály. pokud

chtějí v záplavě informací zaujmout.

Pokud dojde k posunu, že značka už nebude určovat styl, ale styl bude určovat značku,

hrozí, že zákazníci přejdou od "vlastnictví" k "osobnosti", že budou sami sobě ikonou a už

se nebudou potřebovat cejchovat do komerčního stádečka pomocí značek.

Nej větší hrozbou, které če lí značky , je nástup komoditizace. Zde značku "značku " hrozí

vystř ídat značka "cena". Maloobchodní ře tčzce strategií private labels a nesmlouvavou

cenovou politikou dokazují, že některé kategorie výrobků dokáží cenou oslovit daleko lépe

než značkou . Masový prodej se možná bude řídit pouze výší ceny a značky zůstanou na

okraj i zájmu u vzácných či výjimečných produkt ů, S tím, jak banky vstupují stále

významněj i na akciový trh, stávají se partnery firem bankéři a fi nančníc i , kterým jsou

daleko bližší čís la a modely než marketérské vize a hodnota značky vnímaná

spotřebitelem.

2. Doslov

Od konkrétních rozborů jsme došli až k velmi obecným z á v ě rům. Analýza literatury

ukazuje, že stále trvá takřka archetypální konl1ikt podnikatelských filosofií a základních

paradigmat, která vycházejí z obecného přís tupu k lidským potřebám a motivaci.

Pokud vyhraj í značky, znamená to, že lidé jsou snílci a chtějí si kupovat styl, ideály,

naděj e. Chtějí se začleňovat do smečky a navenek se prezentovat pomocí toho, co vlastní a

co užívají.

Pokud vyhraje cena, znamená to, že posedlost lidského druhu manipulovat s předměty je

prostá a ryze materiální. Sama potřeba vlastnit a užívat je s i l nější než důvody a vize, které

k vlastnictví vedou.

Pokud vyhraj í manažer-i , znamená to, že evoluce platí i pro produkty, které užíváme. Stále

jde o pokrok a o potřebu inovovat, zlepšovat, být na vrcholku potravního ře tězce .
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English Summary

The bachelor thesis, called "Brand Building: The Explanation of the Term" examines the

definitions and different opinions on the subject of Brand Building.

This bachelor thesis consists of two main parts.

The first part is theoretical, and it is focused on the description and explication of terms

and categorizations, concerning the subject of brands and brand management and their

roles in marketing and commercial communication. It is divided into chapters which deal

with brand as a special term, with the position of brand in the subdivision of marketing and

management , with the function of brand and with the elements of brands.

The second part is analytical, it applies the theoretical basis into standard practice. It shows

the differences between opinions. The text analyzes and compares the aforementioned

theory and tries to find out if there is a general consensus of opinions on the topic and to

point out the differences.

The hypothesis presupposing that there exists a general consensus of opinions on Brand

Building is false. The thesis comes to a conclusion that there is a conflict of views between

expert authors both in particular and in paradigm.
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