KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Hrsina Jméno: Jan

Název práce: Brand Building - budování značky: výklad pojmu

Autor/ka posudku

Příjmení: Köppl Jméno: Daniel

Pracoviště: Marketing&Media, Economia. a.s.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury 2
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2.1 Autor se spoléhá téměř výhradně na literaturu dostupnou v češtině. Nepochopitelné je pak i to, že se autor odvolává na Wikipedii, přičemž na internetu je dost odborných marketingových slovníků, které termín značka dostatečně vysvětlují. Spoléhání na "snadno" dostupnou literaturu pak vede k tomu, že v práci nejsou zmíněni největší odborníci na téma brand a brandbuilding - Simon Anholt, Tom Blackett,, Shaum Smith.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Uvedená práce je kompilací všech možných názorů jen na názor autora bakalářské práce nedošlo. Je zajímavé s jakou pokorou přistupuje autor k tak zajímavému tématu a s jak submisivně přijímá názory, které vyčetl. Onen defenzivní přístup k bakalářské práci pak vede k tomu, že se autor v průběhu celé práce nezastaví třeba ani nad otázkou příjemců informací - spotřebitelů, kteří nějakým způsobem ony značky vnímají/přijímají. Při dobré obhajobě možné práci ohodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Jak chápete značku vy, osobně. (vlastní definice ne citace)?
5.2 Mění se v průběhu času vnímání značek?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum:

Podpis: